Quod vero attinet ad sacram cœnam ejusque in mortalium animos vim et efficaciam, nullam de hac re inveni Isidori sententiam, nisi quod e loco, quem occasione data alicubi jam attulimus, apparet, eum credidisse, panem et vinum operante Spiritu sancto revera in Jesu Christi carnem commutari et sanguinem.

Sed multa exstant in ejusdem litteris dicta, quibus Jesu Christi mortem non summo reconciliasse Deo, declaratur; in quibus igitur Isidorus illi vim tribuit, quam vulgo dicunt expiatoriam. Itaque Christum pro hominibus mortuum (e), eumque crucifixum pec-

cato et morti potestatem ademisse (f) multis locis docet; sicut illum et hostiam appellat dignitate et pretio omnibus aliis præstantiorem (g).

Qui hæc, quæ modo a nobis exposita sunt dogmata credit, is sempiterna fruatur beatitudine, si cum fide bonas conjungit actiones. Fides enim sola nemini salutem affert (h); imo ne fieri quidem potest sine virtute manifesta (i). Quare utrumque, virtutem inquam et sanam pietatis doctrinam, inter se conjungendum est (j). Quod qui agit, ei demum Dei subvenit gratia, quæ virtutem sequitur (k), iisque tantum, qui animam ad hæc præpararunt, tribuitur (l). Quare suscipientibus nobis cum libidine et mala, quæ carni imperat, consuetudine bellum omnia agenda sunt et movenda (m), ita tamen, ut nobismetipsis non nimium confidamus, sed victoriam divino permittamus subsidio (n).

§ 4. Isidori sententia de rebus futuris.

Si cœlum libri instar convolvitur, si cadunt astra, et Orion omnisque terra igne consumitur (o), redibit ad exercendum judicium Jesus Christus (p). Is uniuscujusque facinora et cogitata mala bonaque æstimans, impios et improbos poenis, virtute vero præditos magnis amplisque afficiet præmiis (q), quæ cum terrenis ne comparanda quidem sunt (r). Sed

(a) Lib. I, ep. 125. — ἀντὶ βαπτίσματος γὰρ τῆ περικομῆ Ἰουδαῖοι ἐπέχρηστο.

(b) Lib. III, ep. 37.

(c) Lib. II, ep. 61. — δίκην γὰρ ὀφείλοντας διὰ τοῦ βαπτίσματος ἐδικαίωσε, καὶ οὐρανίους χαρίσματα ἐκόσμησεν.

(d) Lib. III, ep. 195. — τινὲς μὲν οὐ μικρολογούντες φασιν, ὅτι τὸν διὰ τὴν παράβασιν τοῦ Ἀδὰμ διασθόντα τῆ φύσει ρύπον ἀποπλύνονται· ἐγὼ δὲ καὶ τοῦτο μὲν γένεσθαι — cod. Vat. 650. γίνεσθαι — πιστεῦν, οὐ μὴ μόνον (οὐδὲν — cod. Bav. οὐδὲ — γὰρ ἂν τοσοῦτον ἦν), ἀλλὰ καὶ ἄλλα πολλὰ μακρῶ τὴν ἡμετέραν ὑπερβαίνοντα φύσιν δεδόσθαι χαρίσματα. Οὐ γὰρ ὅσον ἐχρησεν ἡ φύσις εἰς τὴν τῆς ἀμαρτίας ἀναίρεσιν ἔλαβε μόνον, ἀλλὰ καὶ θεοῖς ἐκοσμήθη δώροισι. Καὶ γὰρ οὐ μόνον κολάσσει; ἀπηλλάγη, καὶ πονηρίαν ἀπημφιάσατο πᾶσαν, ἀλλὰ καὶ ἀνεγεννήθη ἄνωθεν, παλιγγενεσίας θείας, καὶ λόγον ὑπερβαίουσης — καὶ ἀπελυτρώθη, καὶ ἠγιασθη, καὶ εἰς υἰοθεσίαν ἠνέχθη — cod. Bav. ἀνηνέχθη — x. τ. λ.